ПОПРАВКИ
к проекту решения Думы города «О внесении изменения в решение Думы города от 29.04.2010 № 726-IV ДГ

«О Положении о департаменте образования»

№
п/п

Редакция текста проекта решения Предлагаемая поправка Текст в новой редакции

1. Решение Думы города от 29.04.2010
№ 726-IV ДГ «О Положении о
департаменте образования»

Наименование проекта
решения после слов «о
департаменте образования»
дополнить словами
«Администрации города»

Решение Думы города от 29.04.2010 №
726-IV ДГ «О Положении о департаменте
образования Администрации города»

2. Внести в решение Думы города от
29.04.2010 № 726-IV ДГ «О
Положении о департаменте
образования» изменение, изложив
приложение к решению в новой
редакции согласно приложению к
настоящему решению

Постановляющую часть
проекта решения изложить в
новой редакции

1. Внести в решение Думы города от
29.04.2010 № 726-IV ДГ «О Положении о
департаменте образования
Администрации города» следующие
изменения:
1) в констатирующей части:
а) слова «решением Думы города от
28.06.2007 № 235-IV ДГ «О структуре
Администрации города» (в редакции от
27.06.2008 № 418-IV ДГ)» заменить
словами «решением Думы города от
01.03.2011 № 862-IV ДГ «О структуре
Администрации города»;
б) слова «в редакции от 27.12.2009»
заменить ловами «в редакции от
07.12.2011»;
2) приложение к решению изложить в

новой редакции согласно приложению к
настоящему решению.
2. Установить, что часть 57 статьи 3
приложения к решению вступает в силу с
01.07.2012

3. 9. Департамент является
правопреемником департамента
образования и науки администрации
города Сургута, созданного
распоряжением Мэра города от
30.05.2001 № 1458 «Об утверждении
Положения о Департаменте
образования и науки администрации
города Сургута»

Часть 9 статьи 1 приложения к
проекту решения исключить

4. а) организация общедоступного и
бесплатного начального общего,
основного общего, среднего (полного)
общего образования (далее по
тексту...)

Подпункт «а» пункта 1 статьи
2 приложения к проекту
решения после слова
«организация» дополнить

• словом «предоставления»

а) организация предоставления
общедоступного и бесплатного
начального общего, основного общего,
среднего (полного) общего образования
(далее по тексту...)

5. в) обеспечение содержания зданий и
сооружений подведомственных
муниципальных образовательных
учреждений, обустройство
прилегающих к ним территорий (за
исключением функций, переданных
на исполнение специализированному
муниципальному казенному
учреждению).

Подпункты «в», «г» пункта 1
статьи 2 приложения к
проекту решения исключить

г) учет детей, подлежащих обучению
в образовательных учреждениях,
реализующих основные
общеобразовательные программы,
закрепление определенной
территории городского округа за
конкретным муниципальным
образовательным учреждением

6. а) предоставлению семьям,
имеющим детей, обучающихся
в муниципальных
общеобразовательных учреждениях,
социальной поддержки в виде
предоставления детям завтраков и
обедов в учебное время;
б) обеспечению прав детей-
инвалидов и семей, имеющих детей-
инвалидов, на образование,
воспитание и обучение

Подпункты «а», «б» пункта 3
статьи 2 приложения к
проекту решения изложить в
новой редакции

а) предоставлению семьям, имеющим
детей, обучающихся в муниципальных
общеобразовательных учреждениях и
негосударственных общеобразовательных
учреждениях, имеющих государственную
аккредитацию, расположенных на
территории Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры, социальной
поддержки в виде предоставления детям
завтраков и обедов в учебное время;
б) обеспечению прав детей-инвалидов на
воспитание, обучение и образование

7. г) информационному
обеспечению образовательных
учреждений в части доступа к
образовательным ресурсам сети
Интернет

В подпункте «г» пункта 3
статьи 2 приложения к
проекту слово
«образовательных» заменить
словом
«общеобразовательных»

г) информационному обеспечению
общеобразовательных учреждений
в части доступа к образовательным
ресурсам сети Интернет

8. образовательные учреждения;
муниципальные образовательные

По тексту статьи 3
приложения к проекту

подведомственные образовательные
учреждения;'

учреждения; решения слова подведомственные муниципальные
муниципальные «образовательные образовательные учреждения;
общеобразовательные учреждения; учреждения» заменить подведомственные муниципальные1

негосударственные дошкольные словами «подведомственные общеобразовательные учреждения;
образовательные учреждения образовательные подведомственные негосударственные

учреждения»; дошкольные образовательные
«муниципальные учреждения
образовательные учреждения»

• - «подведомственные
муниципальные
образовательные
учреждения»;
«муниципальные
общеобразовательные
учреждения» -
«подведомственные
муниципальные
общеобразовательные
учреждения»;
«негосударственные
дошкольные образовательные
учреждения» -
«подведомственные
негосударственные
дошкольные образовательные
учреждения» в
соответствующих падежах.
Исключение: часть 9 статьи 3

9. 3. Формирует и исполняет
муниципальный заказ в качестве
ответственного структурного
подразделения в соответствии с

, муниципальными правовыми актами
Администрации города

Изложить часть 3 статьи 3
приложения к проекту
решения в следующей
редакции

3. Формирует, размещает и исполняет
муниципальный заказ, осуществляет
функции куратора в соответствии с
Регламентом организации
муниципального заказа в муниципальном
образовании городской округ город
Сургут

10. 9. Ведёт учёт детей, подлежащих
обязательному обучению в
образовательных учреждениях,
реализующих образовательные
программы начального общего,
основного общего и среднего
(полного) общего образования

Часть 9 статьи 3 приложения к
проекту решения слово
изложить в новой редакции

9. Ведёт учёт детей, подлежащих
обучению в образовательных

, учреждениях, реализующих основные ,
общеобразовательные программы

11. 35. Контролирует (в пределах своей
компетенции) соблюдение
федеральных требований к
подведомственным образовательным
учреждениям по обеспечению
технической, пожарной, санитарно-
эпидемиологической,
антитеррористической безопасностей,
предупреждению чрезвычайных
ситуаций

Часть 35 статьи 3 приложения
к проекту решения изложить в
новой редакции

35. Организует и осуществляет
мероприятия по предупреждению
чрезвычайных ситуаций, обеспечению
технической, пожарной, санитарно-
эпидемиологической,
антитеррористической безопасности
подведомственных учреждений

12. 36. Организует (в пределах своей
компетенции) в подведомственных
образовательных учреждениях
среднего (полного) общего

В части 36 статьи 3
приложения к проекту
решения слова «(в пределах
своей компетенции)»

36. Организует в подведомственных
образовательных учреждениях (далее по
тексту части)

образования в соответствии с
федеральными государственными
образовательными стандартами в
порядке, предусмотренном законами [
и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации,
получение обучающимися начальных
знаний об обороне государства, о
воинской обязанности граждан и
приобретение обучающимися
навыков в области гражданской
обороны, а также подготовку
обучающихся - граждан мужского
пола, не прошедших военную службу,
по основам военной службы

исключить

13. 46. Готовит перечень объектов
капитального строительства,
реконструкции, капитального ремонта
объектов народного образования.
Разрабатывает и согласовывает с
Департаментом образования и
молодёжной политики Ханты-
Мансийского автономного округа
техническое задание на проектирование.
Согласовывает задание
на проектирование, проектно-сметную
документацию. Участвует в приёмке
объектов.

Часть 46 статьи 3 приложения
к проекту изложить в новой
редакции

46. Готовит перечень объектов
капитального строительства,
реконструкции, капитального ремонта
объектов образования. Готовит
предложения в департамент архитектуры и
градостроительства Администрации города
по перечню зданий и сооружений
образовательных учреждений, требующих
реконструкции, капитального ремонта, а
также по строительству объектов
образования. Разрабатывает и согласовывает

f с Департаментом образования и молодежной
политики Ханты-Мансийского автономного

округа — Югры техническое задание на
проектирование образовательных
учреждений. Согласовывает задание
на проектирование, проекгао-сметную
документацию. Участвует в приёмке
объектов

14. 57. Организует финансовое
обеспечение получения детьми
дошкольного образования
в негосударственных дошкольных
образовательных учреждениях в
размере, необходимом для реализации
основной общеобразовательной
программы дошкольного образования
в части финансирования расходов на
оплату труда педагогических
работников, расходов на учебно-
наглядные пособия, технические
средства обучения, игры, игрушки,
расходные материалы в соответствии
с нормативами, установленными для
муниципальных образовательных
учреждений (данный пункт вступает
вешу с 01.07.2012)

В части 57 статьи 3
приложения к проекту
решения слова «(данный пункт
вступает в силу с 01.07.2012)»
исключить

57. Организует финансовое обеспечение
получения детьми дошкольного
образования в негосударственных
дошкольных образовательных
учреждениях в размере, необходимом для
реализации основной
общеобразовательной программы
допгкольного образования в части
финансирования расходов на оплату
труда педагогических работников,
расходов на учебно-наглядные пособия,
технические средства обучения, игры,
игрушки, расходные материалы
в соответствии с нормативами,
установленными для муниципальных
образовательных учреждений

15. 58. Осуществляет в установленном
порядке сбор, обработку, анализ и
представление сводной
статистической и иной установленной

Часть 58 статьи 3 приложения
к проекту решения изложить в
новой редакции

58. Осуществляет в установленном
порядке сбор, обработку, анализ и
представление сводной государственной
статистической и иной отчётности,

отчётности установленной органами исполнительной
власти Ханты-Мансийского автономного
округа — Югры

16. 71. Осуществляет контроль за
соблюдением требований
законодательных и иных нормативных
правовых актов по охране труда в
подведомственных учреждениях

Часть 71 статьи 3 приложения
к проекту решения изложить в
новой редакции

71. Осуществляет внутриведомственный
контроль за соблюдением трудового1

законодательства и иных нормативных
правовых актов, содержащих нормы
трудового права, в подведомственных
организациях

17. 72. Осуществляет контроль за
содержанием зданий и сооружений,
подведомственных учреждений,
обустройством прилегающих к ним
территорий

Часть 72 статьи 3 приложения
к проекту решения после слова
«подведомственных»
дополнить словом
«образовательных»

72. Осуществляет контроль за
содержанием зданий и сооружений,
подведомственных образовательных
учреждений, обустройством прилегающих
к ним территорий

18. Статью 3 приложения к
проекту решения дополнить
частью следующего
содержания

76. Обеспечивает содержание зданий и
сооружений подведомственных
муниципальных учреждений,
'обустройство прилегающих к ним
'территорий (за исключением функций,
переданных на исполнение
специализированному муниципальному
казенному учреждению). Осуществляет
контроль за содержанием зданий и
сооружений подведомственных
учреждений, обустройством прилегающих
к ним территорий

19. 3) согласовывает назначение
заместителей директоров и главных

В пункте 3 части 4 статьи 5
приложения к проекту

3) согласовывает назначение заместителей
директоров и главных бухгалтеров

бухгалтеров муниципальньгх
организаций, в отношении которых он
осуществляет функции управления

решения слово «управления»
заменить словом «куратора»

муниципальных организаций, в отношении
которых он осуществляет функции
куратора

20. 4) направляет в управление кадров
муниципальной службы заявки
о необходимости повышения
квалификации работников
департамента

Пункт 4 части 5 статьи 5
приложения к проекту
решения изложить в новой
редакции

4) направляет в управление кадров и
муниципальной службы Администрации
города заявки о необходимости
повышения квалификации работников
департамента

Заместитель Председатель Думы города Н.А. Красноярова